



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月15日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社 MIEコーポレーション
コード番号 3442 URL <http://www.mie-corp.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長
定時株主総会開催予定日 2020年6月24日

(氏名) 中山 弥一
(氏名) 藤田 芳孝
TEL 0594-31-6668
有価証券報告書提出予定日 2020年6月24日

配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	5,576	△2.5	241	△10.8	210	△9.9	167	△19.5
2019年3月期	5,720	6.6	270	1.6	233	11.5	207	21.2

(注) 包括利益 2020年3月期 159百万円 (△23.3%) 2019年3月期 208百万円 (5.6%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	138.88	—	13.5	3.5	4.3
2019年3月期	172.57	—	19.7	4.0	4.7

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 0百万円 2019年3月期 △7百万円

※当社は、2018年10月1日付けで普通株式10株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	6,046	1,321	21.8	1,095.70
2019年3月期	5,930	1,161	19.6	964.76

(参考) 自己資本 2020年3月期 1,319百万円 2019年3月期 1,161百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	291	△36	△170	478
2019年3月期	287	△34	△174	389

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2020年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00	—	—	—

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による影響を現時点において合理的に算定することが困難であることから未定としております。今後、業績予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	1,209,000 株	2019年3月期	1,209,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期	5,139 株	2019年3月期	5,038 株
③ 期中平均株式数	2020年3月期	1,203,940 株	2019年3月期	1,204,161 株

※当社は、2018年10月1日付けで普通株式10株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

(参考)個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	145	2.6	1	△22.8	2	△10.3	0	—
2019年3月期	141	△0.1	2	△87.2	2	△86.1	△0	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	0.23	—
2019年3月期	△0.24	—

※当社は、2018年10月1日付けで普通株式10株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
2020年3月期	1,191	82.1	978	82.1	978	82.1	811.81	
2019年3月期	1,194	82.2	981	82.2	981	82.2	814.46	

(参考) 自己資本 2020年3月期 978百万円 2019年3月期 981百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による影響を現時点において合理的に算定することが困難であることから未定としております。今後、業績予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(追加情報)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11
4. その他	12
(1) 役員の異動	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善に伴い緩やかな回復基調にありましたが、消費税の増税後の停滞感や海外における米中の貿易摩擦、新型コロナウイルス感染症の拡大により、不安定な状況となっております。

当社グループのステンレス業界につきましても、依然として需要の回復には至っていないなか、新型コロナウイルス感染症拡大による外出自粛等の防止策の影響による厳しい状況下での活動を余儀なくされました。

このような経済環境のもと、当社グループは2017年度から5年間にわたる中期経営計画「CHANGE & CHALLENGE Ver. 2」を策定し、初年度からの3年間を「構造改革期」と位置づけ、収益改善施策に取り組んでまいりました。

その結果、当連結会計年度の連結売上高は、5,576百万円（前連結会計年度比2.5%減）となりました。売上総利益につきましては、1,057百万円（前連結会計年度比8.2%減）となりました。この結果、営業利益は241百万円（前連結会計年度比10.8%減）、経常利益は210百万円（前連結会計年度比9.9%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は167百万円（前連結会計年度比19.5%減）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産の部)

当連結会計年度末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ115百万円増加し、6,046百万円となりました。これは主に、たな卸資産が71百万円、その他（流動資産）が17百万円、その他（投資その他の資産）が17百万円それぞれ減少しましたが、現金及び預金が88百万円、受取手形及び売掛金が27百万円、電子記録債権が83百万円、リース資産が15百万円、それぞれ増加したことによるものであります。

(負債の部)

負債合計は、前連結会計年度末に比べ44百万円減少し、4,724百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が41百万円、未払金が12百万円、未払法人税等が14百万円、その他（流動負債）が13百万円それぞれ増加しましたが、短期借入金が20百万円、長期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）が126百万円、それぞれ減少したことによるものであります。

(純資産の部)

純資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ159百万円増加し、1,321百万円となりました。これは主に、当連結会計年度において親会社株主に帰属する当期純利益167百万円を計上したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、前連結会計年度に比べ、88百万円増加し、478百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得た資金は、291百万円（前連結会計年度は287百万円の増加）となりました。これは主に、売上債権の増加で110百万円資金が減少しましたが、税金等調整前当期利益で209百万円、たな卸資産の減少で71百万円、仕入債務の増加で41百万円、資金がそれぞれ増加したものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、36百万円（前連結会計年度は34百万円の減少）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出で33百万円、資金が減少したものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、170百万円（前連結会計年度は174百万円の減少）となりました。これは主に、長期借入れによる収入で40百万円資金が増加しましたが、長期借入金の返済による支出で166百万円、短期借入金の返済による支出で20百万円、資金がそれぞれ減少したものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症拡大により、日本経済は大きな打撃を受けております。また、収束に向けての事態の長期化が見込まれるなか、経済への影響はより深刻度を増す可能性があります。

そのような状況下、2021年3月期の通期業績予想につきましては、現時点において合理的に算定することが困難であると判断し、未定としております。今後、業績予想の算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用時期等につきましては、諸情勢を考慮しながら、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	427,127	515,855
受取手形及び売掛金	1,221,147	1,248,926
電子記録債権	102,941	186,314
たな卸資産	1,113,668	1,042,149
その他	41,498	23,611
貸倒引当金	△2,811	△2,004
流動資産合計	2,903,572	3,014,851
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	274,784	266,212
機械装置及び運搬具(純額)	47,426	53,217
土地	2,435,239	2,435,184
リース資産(純額)	54,894	70,452
その他(純額)	10,380	20,122
有形固定資産合計	2,822,725	2,845,188
無形固定資産		
ソフトウェア	503	10,279
リース資産	12,852	9,960
その他	3,715	3,458
無形固定資産合計	17,071	23,698
投資その他の資産		
投資有価証券	105,124	96,942
会員権	19,270	19,270
その他	71,445	54,181
貸倒引当金	△8,740	△7,900
投資その他の資産合計	187,099	162,494
固定資産合計	3,026,896	3,031,381
資産合計	5,930,468	6,046,233

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年 3 月31日)	当連結会計年度 (2020年 3 月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	572,399	613,941
短期借入金	1,904,000	1,884,000
1年内返済予定の長期借入金	164,410	154,897
リース債務	20,869	27,652
未払金	42,758	55,252
未払法人税等	17,487	32,303
賞与引当金	52,350	51,633
設備関係支払手形	1,124	2,970
その他	48,150	61,738
流動負債合計	2,823,550	2,884,389
固定負債		
長期借入金	1,199,534	1,082,717
リース債務	51,279	59,015
繰延税金負債	9,568	5,741
再評価に係る繰延税金負債	565,868	565,868
退職給付に係る負債	83,533	91,157
資産除去債務	19,410	19,410
長期未払金	16,184	16,532
固定負債合計	1,945,378	1,840,441
負債合計	4,768,928	4,724,830
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	226,399	226,399
利益剰余金	△624,767	△457,569
自己株式	△4,893	△4,967
株主資本合計	96,738	263,862
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,477	8,955
土地再評価差額金	1,036,081	1,036,081
為替換算調整勘定	12,242	10,174
その他の包括利益累計額合計	1,064,801	1,055,211
非支配株主持分	—	2,328
純資産合計	1,161,539	1,321,402
負債純資産合計	5,930,468	6,046,233

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位 : 千円)

	前連結会計年度 (自 2018年 4 月 1 日 至 2019年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2019年 4 月 1 日 至 2020年 3 月 31 日)
売上高	5,720,470	5,576,483
売上原価	4,569,092	4,519,095
売上総利益	1,151,377	1,057,388
販売費及び一般管理費	880,623	815,797
営業利益	270,753	241,590
営業外収益		
受取利息	67	15
受取配当金	4,034	3,864
設備賃貸料	4,414	4,326
受取保険金	3,041	426
為替差益	943	5,605
受取手数料	2,111	3,751
受取補償金	6,860	—
持分法による投資利益	—	70
その他	2,228	3,559
営業外収益合計	23,700	21,618
営業外費用		
支払利息	31,010	28,644
手形売却損	14,779	12,795
支払手数料	5,500	7,248
持分法による投資損失	7,223	—
その他	2,203	4,019
営業外費用合計	60,716	52,708
経常利益	233,737	210,500
特別利益		
固定資産売却益	350	—
特別利益合計	350	—
特別損失		
減損損失	79	55
固定資産処分損	251	235
固定資産売却損	—	58
投資有価証券売却損	—	44
投資有価証券評価損	—	592
特別損失合計	331	985
税金等調整前当期純利益	233,756	209,515
法人税、住民税及び事業税	26,382	40,334
法人税等調整額	△431	△345
法人税等合計	25,950	39,989
当期純利益	207,805	169,526
非支配株主に帰属する当期純利益	—	2,328
親会社株主に帰属する当期純利益	207,805	167,197

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	207,805	169,526
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,425	△7,521
持分法適用会社に対する持分相当額	12,242	△2,067
その他の包括利益合計	816	△9,589
包括利益	208,622	159,936
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	208,622	157,952
非支配株主に係る包括利益	—	1,984

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位 : 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	500,000	226,400	△832,573	△4,561	△110,734
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益			207,805		207,805
自己株式の取得				△333	△333
自己株式の処分		△0		1	1
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	△0	207,805	△331	207,473
当期末残高	500,000	226,399	△624,767	△4,893	96,738

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	27,902	1,036,081	—	1,063,984	953,249
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益					207,805
自己株式の取得					△333
自己株式の処分					1
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△11,425		12,242	816	816
当期変動額合計	△11,425	—	12,242	816	208,290
当期末残高	16,477	1,036,081	12,242	1,064,801	1,161,539

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位 : 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	500,000	226,399	△624,767	△4,893	96,738
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益			167,197		167,197
自己株式の取得				△74	△74
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	167,197	△74	167,123
当期末残高	500,000	226,399	△457,569	△4,967	263,862

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	16,477	1,036,081	12,242	1,064,801	—	1,161,539
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純利益						167,197
自己株式の取得						△74
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△7,521		△2,067	△9,589	2,328	△7,260
当期変動額合計	△7,521	—	△2,067	△9,589	2,328	159,862
当期末残高	8,955	1,036,081	10,174	1,055,211	2,328	1,321,402

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	233,756	209,515
減価償却費	57,295	63,198
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,037	△1,646
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,900	△716
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△9,585	7,623
受取利息及び受取配当金	△4,102	△3,879
支払利息	31,010	28,644
持分法による投資損益(△は益)	7,223	△70
投資有価証券売却及び評価損益(△は益)	—	637
固定資産除売却損益(△は益)	△98	293
売上債権の増減額(△は増加)	273,108	△110,251
たな卸資産の増減額(△は増加)	△210,633	71,519
仕入債務の増減額(△は減少)	△364	41,542
長期末払金の増減額(△は減少)	8,854	△4,370
その他	△40,853	39,318
小計	350,549	341,358
利息及び配当金の受取額	4,102	3,879
利息の支払額	△30,577	△28,869
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△36,675	△24,631
営業活動によるキャッシュ・フロー	287,398	291,737
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△43,831	△37,831
定期預金の払戻による収入	38,831	37,831
有形固定資産の取得による支出	△47,903	△33,177
有形固定資産の売却による収入	350	2
投資有価証券の取得による支出	△3,250	△3,513
投資有価証券の売却による収入	—	55
長期貸付金の回収による収入	220	—
その他	20,697	△115
投資活動によるキャッシュ・フロー	△34,885	△36,749
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△92,000	△20,000
長期借入れによる収入	127,000	40,000
長期借入金の返済による支出	△189,724	△166,330
自己株式の取得による支出	△333	△74
その他	△19,773	△23,972
財務活動によるキャッシュ・フロー	△174,830	△170,376
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	4,116
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	77,682	88,727
現金及び現金同等物の期首残高	311,613	389,295
現金及び現金同等物の期末残高	389,295	478,023

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

連結納税制度の適用

当社及び一部の連結子会社は、連結納税制度を適用しております。

(セグメント情報等)

当社連結グループは、継手事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり純資産額並びに1株当たり当期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
1株当たり純資産額	964円76銭	1,095円70銭
(算定上の基礎)		
純資産の部の合計額(千円)	1,161,539	1,321,402
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	—	2,328
(うち非支配株主持分(千円))	(—)	(2,328)
普通株式に係る期末純資産額(千円)	1,161,539	1,319,074
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末普通株式の数(千株)	1,203	1,203

	前連結会計年度 (自2018年4月1日 至2019年3月31日)	当連結会計年度 (自2019年4月1日 至2020年3月31日)
1株当たり当期純利益	172円57銭	138円88銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	207,805	167,197
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	207,805	167,197
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,204	1,203

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 2018年10月1日付けで普通株式10株につき普通株式1株の割合で株式併合を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益及び期中平均株式数を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の変動

役員の変動 (2020年6月24日付予定)

①新任取締役候補者

取締役 林 幸広

②退任予定取締役

取締役 西川 忠志